Occorre da subito osservare che la definizione offerta nella *Monarchia* ed esposta in forma gnomica, quasi di sentenza, risulta assolutamente nuova in quanto l'Alighieri non pare più condividere l'eshaustività dell'originaria formulazione ulpiana del diritto come «ars boni et equi»¹³, in quanto, egli argomenta, tale definizione descrive solo l'uso ma nulla ci dice sulla sua natura, sulla sua *quidditas*. Inol-

¹² DANTE, *Monarchia* II, V, 1-2: «1. Quicumque preterea bonum rei publice intendit, finem iuris intendit. Quodque ita sequatur sic ostenditur: ius est realis et personalis hominis ad hominem proportio, que servata hominum servat societatem, et corrupta corrumpit – nam illa Digestorum descriptio non dicit quod quid est iuris, sed describit illud per notitiam utendi illo –; 2. si ergo definitio ista bene 'quid est' et 'quare' comprehendit, et cuiuslibet societatis finis est commune societatum bonum, necesse est finem cuiusque iuris bonum comune esse; et impossibile est ius esse, bonum comune non intendens. Propter quod bene Tullius in Prima rethorica: semper – inquit – ad utilitatem rei publice leges interpretande sunt».

¹³ Dig. 1, 1, 1, ed. Mommsen-Krüger, I, p. 1: «Iuri operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat. est autem a iustitia appellatum: nam, ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni et aequi. Cuius merito quis nos sacerdotes appellet: iustitiam namque colimus et boni et aequi notitiam profiteamur, aequum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, nonos non solum metu

tre Dante si pone anche in polemica con la tradizione della glossa di Accursio, che rivendicava contro la lamentela di insussistenza definitoria del Digesto – simile a quella dantesca – di Pillio da Medicina († post 1207)¹⁴:

«si noti che qui respingo l'opinione di Pillio e degli altri che dissero che in questo titolo [*Inst.* 1,1, 3 = *Dig.* 1,1,1] non era stato definito il diritto [*ius*]. Il diritto è arte di bene ed equità, per merito della quale noi giuristi siamo definiti da qualcuno sacerdotei»¹⁵.

Del resto anche l'amico di Dante, Cino da Pistoia, commentando la glossa accursiana, se da un lato ammette che Celso «definisce di per sé il diritto» («diffinit ipsum ius»), d'altro canto in quella stessa occasione fornisce una propria definizione di diritto, «equità redatta in forma di precetti»¹⁶ che non è molto distante da quella che abbiamo visto essere contenuta nel volgarizzamento offerto da Dante nel *Convivio* (IV, IX, 8: «la ragione scritta è arte di bene e d'equitade»)¹⁷.